
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82703 
Καθορισμός ύψους ενίσχυσης (ετήσια μοναδι-
αία ποσά) των παρεμβάσεων των οικολογικών 
προγραμμάτων (ecoschemes) Π1-31.3, Π1-31.4, 
Π1-31.8 και Π1-31.10 του Στρατηγικού Σχεδίου 
(ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της 
Ελλάδας 2023-2027 για το έτος 2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματι-
κή περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως της παρ. 32 του άρθρου 63.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως των άρθρων 57, 58 και 60.

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100) 
και ιδίως του άρθρου 3.

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 απόφαση των Υφυπουρ-
γών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375).

8. Την υπ’  αρ. 1384/190515/19.06.2023 απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός θεσμικού πλαισίου εφαρμογής των πα-
ρεμβάσεων του άρθρου 31 “Προγράμματα για το κλί-
μα, το περιβάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 Π1-31.3, Π131.4, 
Π1-31.8 και Π1-31.10 καλούμενων “οικολογικά προ-
γράμματα” (ecoschemes), του Στρατηγικού Σχεδί-
ου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελ-
λάδας 2023-2027» (Β’  3946), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’  αρ. 939/124417/29.04.2024 (Β’  2538) και 
378371/17725/10.12.2024 (Β’ 6717) όμοιες αποφάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 519/135068/05.05.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός οριζόντιων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμ-
βάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέ-
διο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 532/272755/12.09.2024 
(Β’  5170), 550/283039/20.09.2024 (Β’  5364) και 
458/27.03.2025 (Β’ 1472) όμοιες αποφάσεις και ειδικό-
τερα το άρθρο 32Α.

10. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
1305/2013 και (ΕΕ) 1307/20131, και ιδίως το άρθρο 31.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013.

13. Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρω-
ση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και 
τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την  
αιρεσιμότητα.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1479

13849



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13850 Τεύχος B’ 1479/27.03.2025

14. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

15. Την υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την έγκρι-
ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 
2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Το υπ’ αρ. 22773/27.03.2025 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το οποίο γνωστοποιείται το ποσοστό μείωσης του 
ύψους ενίσχυσης καθώς και ο αιτούμενος και ο νέος 
προϋπολογισμός ανά παρέμβαση, μετά την ολοκλή-
ρωση όλων των προβλεπόμενων ελέγχων για το έτος 
ενίσχυσης 2024. 

17. Την υπ’ αρ. 82699/27.03.2025 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

18. Την διαβιβασθείσα με το από 27.03.2025 και 
ώρα 18.43 μμ. ηλεκτρονικό μήνυμα σύμφωνη γνώ-
μη του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσε-
ων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και την εισήγηση του αρμόδιου 
Ενδιάμεσου Φορέα.

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορι-
σμός, για το έτος ενίσχυσης 2024, των υψών ενίσχυ-
σης (μοναδιαία ποσά) των παρεμβάσεων Π1-31.3 
«Εφαρμογή βελτιωμένων πρακτικών φυτοκάλυψης, 
με παράλληλη ενίσχυση της βιοποικιλότητας», Π1-31.4 
«Επέκταση κυκλικής οικονομίας στη γεωργία», Π1-31.8 
«Διατήρηση και προστασία καλλιεργειών σε εκτάσεις 
με αναβαθμίδες» και Π1-31.10 «Προστασία τοπίων 
και γεωργικών συστημάτων υψηλής περιβαλλοντι-
κής σημασίας», της υπ’ αρ. 1384/190515/19.06.2023 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

Άρθρο 2 
Ύψη ενίσχυσης

1. Το ποσοστό μείωσης του ύψους ενίσχυσης, βάση του 
αιτούμενου και του νέου προϋπολογισμού ανά παρέμβα-
ση, κατόπιν μεταφοράς πόρων και μη ύπαρξης αδιάθε-
των πόρων, στις περιπτώσεις υπερβάλλουσας ζήτησης, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 22773/27.03.2025 έγγραφο του 
ΟΠΕΚΕΠΕ για το έτος ενίσχυσης 2024, διαμορφώνεται 
σύμφωνα με τη στήλη 4 του Πίνακα 1.

2. Το ύψος ενίσχυσης κατόπιν  εφαρμογής του ενιαίου ποσοστού μείωσης της παρ. 1 (σε €/Ha, όπου 
1 Ha= 10 στρέμματα) για το έτος ενίσχυσης 2024, των παρεμβάσεων των οικολογικών προγραμμάτων 
(ecoschemes) Π1-31.3, Π1-31.4, Π1-31.8 και Π1-31.10, διαμορφώνονται σύμφωνα με τη στήλη 8 του Πίνακα 2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13851Τεύχος B’ 1479/27.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13852 Τεύχος B’ 1479/27.03.2025



13853Τεύχος B’ 1479/27.03.2025 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13854 Τεύχος B’ 1479/27.03.2025

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαρτίου 2025 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13856 Τεύχος B’ 1479/27.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02014792703250008*


		2025-03-28T16:36:06+0200




